F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº6/2016

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezasseis, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 05 de 04/02/2016 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedeu a carrinha de caixa aberta à Srª Sandra Ferreira, no dia 15/02/2016, para ir buscar uma

cama articulada ao Hospital do Litoral Alentejano para instalar uma idosa.------------------

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de janeiro/2016, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.

O Presidente

Propõe que:

- A partir da presente data deixemos de ser sócios da Casa do Alentejo no Algarve.--------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

ORDEM DO DIA:

PIONEIROS DE PORTUGAL

Presente e-mail com entrada nº 240 de 08/02/2016 remetendo informação relativa a Campos de

Férias.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos de valor

orçamentado para o efeito”.--------------------------------------------------------------------------------

CLDS 3 G VIVER + SINES

Presente e-mail com entrada nº 254 de 11/02/2016 divulgando a atividade My Future –

Organização de Projetos de Vida e Orientação Profissional para Jovens.---------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgar a iniciativa”.---------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 06/2016 –18 DE FEVEREIRO

EVA ZAMBUJO

Presente e-mail com entrada nº 256 de 11/02/2016 solicitando mesas e cadeiras para festa de

aniversário a realizar dia 20 de março.-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

MISSÃO CORAGEM

Presente carta com entrada nº 259 de 12/02/2016 solicitando a cedência do Pavilhão para o dia

28 de maio de 2016 para a realização de evento Zumba Solidário.-----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

regulamento”.------------------------------------------------------------------------------------------------

MISSÃO CORAGEM

Presente carta com entrada nº 260 de 12/02/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo para

o dia 09 de junho de 2016 para um encontro de acordeonistas e para o dia 04 de dezembro de

2016 para a realização de um baile.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

regulamento”.------------------------------------------------------------------------------------------------

CIMAL

Presente e-mail com entrada nº 263 de 12/02/2016 remetendo informação relativa à recolha do

equipamento Posto Público Acesso à Internet.------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Prescindir do equipamento em

referência”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

KZL MUSIC – JOSÉ LINO OLIVEIRA

Presente e-mail com entrada nº 265 de 12/02/2016 apresentando a sua banda.--------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CONGRESSO AMALENTEJO

Presente ofício com entrada nº 269 de 12/02/2016 solicitando a nossa participação no Congresso

a realizar dia 02 de abril.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos de disponibilidade

de agenda para participar no Congresso”.----------------------------------------------------------------

ESCOLA SECUNDÁRIA POETA AL BERTO

Presente e-mail com entrada nº 273 de 15/02/2016 solicitando o empréstimo de duas

barraquinhas para 10 e 11 de março – “ Dia do Francês”.---------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 274 de 15/02/2016 solicitando a nossa colaboração na pintura

do muro da Escola Básica nº 2.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Iremos analisar a situação”.--------

RENATA MELO E SILVA

Presente e-mail com entrada nº 282 de 16/02/2016 solicitando a troca da cedência do Pavilhão

para a cedência do Salão do Povo para o dia 02 de abril.----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 06/2016 –18 DE FEVEREIRO

LÍDIA MATEUS

Presente e-mail com entrada nº 283 de 16/02/2016 solicitando informação relativa às

mensalidades do ATL.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Proceda-se de acordo com o

Regulamento”.-----------------------------------------------------------------------------------------------

SIGA A FESTA – ASSOCIAÇÃO DE CARNAVAL

Presente e-mail com entrada nº 287 de 16/02/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 06 de março para a realização de uma reunião de balanço com os participantes no

Carnaval de Sines 2016.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ACADEMIA DE GINÁSTICA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 16/02/2016 remetendo nota de imprensa regional.---------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

FILIPE MEDEIROS

Presente e-mail com entrada nº 293 de 17/02/2016 remetendo proposta de preços para a

realização do programa da Junta de Freguesia na Rádio Sines – Ajuste Direto – Regime

Simplificado nº 05/2016.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Proceder ao ajuste direto

simplificado”.------------------------------------------------------------------------------------------------

RAQUEL ROSÁRIO

Presente e-mail com entrada nº 294 de 17/02/2016 remetendo requerimento referente ao

Caminho Público – “Carochinha de Cima”.-------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Iremos analisar”.---------------------

SINES SURF CLUBE SINES

Presente e-mail com entrada nº 295 de 17/02/2016 solicitando apoio às atividades de 2016.----

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Apoiar com 100,00 €”.--------------

TÂNIA MARIA FERNANDES

Presente e-mail com entrada nº 301 de 18/02/2016 solicitando a nossa colaboração – Projeto

Healthy Employment da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa.---------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgar em Lojas Solidárias e

Redes de Apoio Social”.------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 304 de 18/02/2016 solicitando o empréstimo da carrinha de

caixa aberta para o dia 21/02/2016.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO PAIOL

Presente e-mail com entrada nº 305 de 18/02/2016 solicitando apoio monetário para a realização

de um Passeio de Motorizadas no dia 06/03/2016.-----------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação com o apoio

de 100,00 € para a iniciativa”.-----------------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 06/2016 –18 DE FEVEREIRO

ESPIGA- COOPERATIVA DE SOLIDARIEDADE SOCIAL

Presente e-mail com entrada nº 306 de 18/02/2016 solicitando a isenção do pagamento de taxas

e licenças.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Isentar a Espiga do pagamento de

taxas e licenças de acordo com o nº 1 do Artº 4º do Regulamento de Taxas e Licenças da

Freguesia de Sines”.-----------------------------------------------------------------------------------------

ATL

Presente e-mail com entrada nº 307 de 18/02/2016 remetendo planificação Férias da Páscoa.

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aprovar a planificação das Férias

da Páscoa”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

ESCOLA BÁSICA Nº 1

Presente e-mail com entrada nº 308 de 18/02/2016 remetendo projeto de parceria entre Escolas

de 1º Ciclo e a Junta de Freguesia.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Autorizar as Escolas Básicas nº 1,2

e 3 a usufruir do espaço da olaria/carpintaria do ATL, sempre que possível”.----------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo Quadro Estatístico de Assiduidade do mês de

janeiro/2016. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 2ª alteração, no valor de 500,00 €

tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no orçamento da

despesa. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 06/2016 –18 DE FEVEREIRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

_________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

______________________________________